As Greg.
de Bosell
has con-
sented to
stay with
the Arch-
bishop, the
writer re-
quests the
rules may
be dis-
pensed
with, and
that
Gregory
may have
liberty to
sit on
horseback
or in a
carriage.

Inter prægravantes occupationum angustias fere in-
tercepto vitæ spiraculo, vix anheli spiritus anxietas,
rupto soporis silentio, noctem agens insomnem ut
assolet, præsentes voces raptim emittere potuit. Ut-
nam sciso pectore transfixi cordis angores filiales pater
pius aspiceret! Hæc idecirco dixerim, quoniam dolores
remittit miseri ipsos insinuasse clementi. Stylum
tremulum mœror desolatus prolixius evagari necessi-
tate confusa prohibuit, ut fervor animi violenter
repressus vchementius inardescat. Sed de his hucusque.

Cum de benigna vestræ paternitatis concessione, prop-
ter pia salutis dirigendæ negotia, carissimus frater Gre-
gorius de Bosell ad inclytos comitem Leycestriæ et
comitissam Leycestriæ in Vasconiam proficisciendi, plu-
rimis licet molestatis, licentiam¹ jam tamen obtinuissest,
accidentibus rerum cogentiis, propter inæstimabiles ma-
jorum causarum considerationes, de meæ modicitatis
consilio, pariter et desiderio plurium magnatorum, præ-
sertim ut ego redeundi ad onus eruditionis impendendæ,
non sine prægrandi difficultate tandem eluctata, in-
venirem opportunitatem, quoisque de vestræ pietatis
constaret beneplacito, in contubernio familiari domini
Cantuariensis, precum mearum devictus instantiis
morari consensit, Divinitate propitia, ecclesiastice neces-
sitati temporibus periculosissimis non mediocriter pro-
futurus.² Proinde benevolentiae humiliter supplico se-
dulæ sanctitati, ut de stando et de standi forma cum

¹ licenter, MS.

| ² profuturis, MS.

domino memorato dictum fratrem nostrum, et vestrum devotissimum filium, in desiderio salutari satis afflictum, cum expressis cœlestis obedientiae mandatis, de consueta miseratione velitis consolari. Ut autem consuitiori deliberatione rescribere valeat, prout oportet, vestræ circumspictionis industria, reverentiae vestræ transmittit per presentium portitorem litteras domini Cantuariensis, dominæ reginæ, et fratris Gregorii, mihi super premissis destinatas. Cæterum, cui videbitur quin sit equitandum memorato fratri, cum aut exigit hoc personæ periculum, aut pietas causarum hoc compellit? Si non obsisteret virosa oblatrantum calumnia, jugiter reor expediret quod vehiculorum uteretur subsidio. Quoniam maxime in hujusmodi rebus lethalis erit vivendi tractus si non fulciatur vita gravis jucundo socii fidelis adminiculo, propter Auctorem concordiae socialis in hac parte consolatorie provideatis oro cum effectu.

Valeat vestræ paternitatis incolumentis, etc.

CCVIII.

*Fratri W., Ministro Angliæ, Frater Ada salutem, et
devotam subjectæ devotionis obedientiam.*

Lætificæ paternitatis vestræ laetus litteras suscepi, That An-
per quas exilitatis meæ requisitionibus tam efficaciter, drew of
tam rationabiliter, tam diligenter, etiam inter tot negoti- Lexington
orum vexuras, satisfacere voluit consueta benignitas. may con-
Cæterum de mōra carissimi fratris Andreæ de Lex- tinue in
inton in provincia Hyberniæ,¹ quid aliud sentiam non provincial
video, quam quod, prudenter perpensis rerum circum- chapter
stantiis, cum consilii deliberationis examine, vestra
mihi rescripsit sollers industria: videlicet, ut in me-

¹ See Epist. CLXXVIII.

morata moretur provincia provinciale capitulum proximo futurum celebraturus, ne casso tantarum provisionum conamine, tam salutarium causarum exitus desiderati, quod absit, frustrari contingant;¹ sed potius quae per strenuam præfati fratris sedulitatem propria Divinitas salubriter inchoavit ad gloriam divini Nominis, et religionis humanæ profectum, felici fine consummata gaudeamus. Præsertim cum commissio ministri generalis fideliter considerata, plane sic agi deposcat; ministri quoque Hyberniæ, ut audio, cum nonnullis fratribus, quæ Dei sunt pia longanimitate quærentibus, hoc fervens flagitet desiderium; quod etiam distinguentium articulorum acceptabilis urgentia circumspectæ virtutis æmulatione non tam acceptari quam adimpleri, si divinitus detur, compellit modis omnibus.

Modicum erit formidanda, licet malignius insæviat, sævitiosa rabies, immo per Ipsum, qui dat equo fortitudinem, et circumdat collo ejus hinnitum, suscitans eum sicut locustas, exultandum est, pergendum in occursum armatis, contemnendus est pavor, nec cedendum gladio. Quid enim? Audiamus triumphalem castrorum cœlestium propugnatorem: "Si consistant," inquit, "adversum me castra, non timebit cor meum. " Si exsurgat adversum me prælium, in hoc ego spe- "rabo." Et alibi: "Non timebo millia populi cir- "cundantis me. Exsurge, Domine; salvum me fac, " Deus meus." Respondi que docuistis. Epistolam abbreviavit importunitatum prolixitas. Non quia diu nolui scribere, tardavi. Rogavi tamen donari mihi hanc injuriam.

Valeat vestræ paternitatis incolumentas in Christo semper et beatissima Virgine.

¹ *contingat*, MS.

CCIX.

*Fratri W., Ministro Angliae, Frater Ada salutem, et
devotum supplicis obedientie famulatum.*

Cum humilem nostræ professionis assistentiam pia pontificalis excellentiæ dignatio vigilantiori requirit sollicitudine, indubitanter assensu occurrit promptiori, nisi qui vel dilectionem prosequitur evidenti perfidia, vel facta fide mentitur aemulationem. Numquid non Christus¹ Dei virtus, Dei sapientia, summos sacerdotes tam stabili quam salutari decreto constituit, ut sint et sal terræ, lux mundi, portantes orbem, dispensantes salutem, præparatores regni, consummatores cœli? Quis ergo tam sancta culminis apostolici moderamina, nisi quem profana daemonialis pervicacie deliramenta captivant, totius potentiae, totius prudentiae, totius clementiae, totius perseverantiae sacris subsidiis non prosequitur? Maxime quum cuncti cernimus, proh nefas! his diebus damnatissimis familiarium inimicitias, versutias fallacium, lascivorum petulantias, malitias pertinacium intus illis obsistere, et opprimere illa foris atrocium violentias, pervasions rapacium, assentantium blanditias, afflictiones præurgentium; et non tam intus quam foris, conglobatos grassatores, et occidendi animabus innocentium, et pauperum victualibus diripiendis, caninæ voracitatis impudentiam inexplebilibaric perurgere? Igitur quantum rationis cogat necessitas, quantumque piæ intentionis requirat utilitas, etiam ex sæculari calliditate cæcutientibus, dummodo prorsus illos Deus hujus sæculi non excæcaverit, evidenter non innotescit, inter tam formidanda perditæ condemnationis discrimina, illis qui vice Salvatoris salvandis omnibus episcopalibus apicis ministerium salutare

¹ *Christi*, MS.

divinitus suscepere, funditus postpositis simulatae religionis ineptiis, irrevocabili benignæ sedulitatis diligentia aptas adhiberi personas et justa judicia jugitate procurent indefessa?

Coarctandis characteribus præsenti chartulæ manus anxia cordis amaritudine calatum intinxit; ecce coram paternitate vestra quoniam non mentior. Sane quum venerabilis pater dominus Sarum¹ dilectum fratrem H. de Syreford in auxilium pontificalis officii, sicut audio, sibi non mediocriter necessarium, fratrem, sicut vos melius nostis, audentem animo, acrem ingenio, promptum eloquio, idoneum officio reor super cuiuscunque sceleris admissi transgressione, nec evidenter convinxit, nec accusat existimatio, licet ut libet linguae loquantur, tanta petit instantia; quid erit si provisiva vestre sanctitatis circumspectio memorato domino dictum fratrem concedendum censuerit, aut cum eodem juxta formam suæ petitionis moraturum, aut ad ipsum de loco competenti a vobis assignando vicissim, secundum rationabiles rerum exigentias, accessurum, cum dictum fratrem a dicto domino contigerit evocari? Ut video in præsentiarum istud est in hac parte, cui secundum modulum meum non dissentio; commonito fratre discretam paternitatis vestræ persuasionem super conversationis maturitate et moderamine sermonis.

Conservet Dominus vestræ pietatis in columitatem, etc.

¹ Probably William of York, who held this see from 1247 to the spring of 1256.

CCX.

Reverendissimo in Christo patri, Fratri W.,¹ Fratrum Minorum in Anglia Ministro, Frater Ada quæ desursum est sapientiam, attingentem a fine usque ad finem fortiter, et disponentem omnia suaviter.

Perquam oro longe fiat ab animabus sanctis, in quas Congratulating him
ipsa se transfert, amicos Dei et prophetas constitue-
longe fiat, inquam, rigoris sacrilegi mentita magnani-
mitas, quæ nonnunquam, proh nefas! et divinæ dispensa-
tionis moderamina perturbat, et irritat spiramina Spi-
ritus Sancti. Igitur per altissimam Sanctæ Trinitatis
majestatem, per adorandum vivificæ Crucis patibulum,
per æmulandam beatissimæ Virginis venerationem ad-
juro, ut nulla conditione sub cœlo declinare præsumatis
beatum operandæ salutis officium, quod vobis iterato
imponere curavit occulto consilii sui decreto, per tam
numerousam salvifici assensus electionem, Is, qui non
tam Apostolis, quam apostoliccs labores secundum sæ-
cularem successionem introeuntibus, sub patrocinii cœ-
lestis immutabili sponsione promittit, dicens: “Ecce ego
“ vobis sum usque ad consummationem sæculi.”
Continere calamus nequivi quin per privatam litteram
id agerem, quod actum est in communi. Lætificet
vos lætitia sempiterna. Lætificavit me littera vestra
michi a Lugduno transmissa. Sit vobis in omnibus et

¹ According to Eccleston (p. 70) Wm. of Nottingham, after ruling the English province nine years (1240-1249) was deposed from his office in a Chapter held at Metz, in 1249. He was then sent on a mission to the Pope, and in company with the Minister General (Bonaventure?) reached Genoa at the time of the plague,

and died nobly attending on a sick brother when all others had fled. The English province re-elected him in his absence, before they had heard of his decease. Gregory de Bonsellis was then with the Minister General. Adam de Marisco is specially mentioned as appointed to notify the confirmation of the election.

industria infallibilis, et invincibilis constantia, et temperantia inviolabilis, et incorruptibilis innocentia, in Christo Jesu semper et beatissima Virgine.

Salutat vos vester Laurentius dictus frater.

CCXI.

Ministro Anglie Frater Ada salutem, et spiritum scientie salutaris cum spiritu propensæ pietatis.

Requesting his merciful consideration for the bearer.

Hanc petitunculam, quam retraxit importunitatis formido, supplicantis improbitas animavit. Igitur, si-
cūt noverit et voluerit, cum portatore præsentis cartæ rogo faciat circumspete¹ sanetitatis [vestræ] benigna consideratio. Quis novit si hæc sit anima, quam allo- quens districta misericordissimæ Divinitatis clementia non præmisit objurgationis censuram, sc., "Quam vilis "facta es, nimis iterans vias tuas, et ab Ægypto con- "funderis," nisi subjungeret gratiam reconciliationis; videlicet, "Tu fornicata es cum amatoribus multis: "tamen revertere ad me et ego suscipiam te"? Quis negabit hunc esse filium, qui non cum meretrice, sed eum meretricibus devoravit substantiam suam, apostate vivens in regione dissimilitudinis, et tamen non tam dudum reversum, quam adhuc revertentem paternorum viscerum, quæ nunquam obliviscitur misereri, be- nigna dilectio et pristinæ dignitati restituit, et honore sublimiori cumulavit? Agendum in his puto cum de- vota sedulæ deliberationis oratione, ne vel facilitas veniae præbeat incentivum delinquendi, vel hominis severitas abigat quem adigit divina propitiatio.

Valeat paternitatis vestræ clemens incolunitas, etc.

¹ *circumspete*, MS.

CCXII.

*Ministro Angliae Frater Ada [salutem], et subjectam
salutaris obedientia promptitudinem.*

Licet nuper desiderabili vestræ suavitatis colloquio Excuses
fruitus fuerim in Domino, ne non interveniente cur- himself for
sore per salutationem litteralem paternitatem vestrain the short-
filialis veneraretur famulatus, ut dignum est, humili- ness and
tatis, qualiscunque præsentem cartulam vobis transmisi. infrequency of his letters.
Nempe temporis angustia et occupationum varietas,
agonia studii et inquietationum turbamina, prolixos
litterarum tractus excludunt. Copia quoque scri-
bendorum scribendi cogit inopiam. Etenim si vacaret,
quis inter tanta salutis discrimina, inter tot violen-
tias rebellium, in tantis moliminibus insidiantium, in
tam salutarem et omnibus sæculis spectabilem conju-
ratus professionem, quantum divinitus permitteretur
rebus non consuleret per sollicitam epistolarum fre-
quentiam, ubi vivas vocis energias conserere non per-
mittit locorum distantia? Sed, proh dolor! in causis
salutaribus hodie epistole torpent et silent voces: ad
ineptias perditionum divisarum mentium tota præceps
ruit intentio. Quid igitur nobis poterit esse consilii,
nisi ut nequaquam infirmis hæreamus infirmiter, et in
altissima condescendamus alacriter in Ipsum vivendi, qui
ait [Jo. xvi.]: “Hæc locutus sum vobis, ut pacem in me
“ habeatis. In mundo pressuram habebitis: sed con-
“ fidite, quia ego vici mundum.” Conservetur vobis,
oro, et virtus, et prudentia, et æmulatio in Christo
semper et beatissima Virgine.

Audivi aliquid quod nolui, lingua enim conjecturam
præstat de corde.

CCXIII.

Reverendo patri in Christo, Fratri W., Fratrum Minorum in Anglia Ministro, Frater Ada salutem in Domino.

Grostete
has been
honorably
received by
the Pope
and the
Cardinals
at Lyons.

A General
Council to
be held, at
which the
Bishop int-
ends to be
present.
June 24th.

Friars Mi-
nors to be
sent to the
Holy Land,
Tartary,
&c.

Noverit paternitatis vestræ pia discretio dominum Lyncolniæ cum suis, ut visum est,¹ solito validiorem, benedictus Deus! in crastino Epiphaniæ Lugdunum intrasse, ubi a domino papa et cardinalibus in gratia specialis honoriscentiae est susceptus. Promisit autem ei dominus pontifex post aliquot dies, quod in brevi expediret eum in causa contra capitulum, quam speramus, Divinitate propitia, fine laudabili terminandam, nisi ipsam, quod absit, peccata præpediant. Mortalibus tamen dubius est eventus belli. Non enim cessat impietas machinationum, diffugia tergiversationum, calliditates cavillationum, dilationes exceptionum processui salutis oblectari. Cæterum, proponit episcopus concilio interesse, quod dominus papa celebrare² concedit ad festum Sti. Johannis Baptiste, et in aliquo loco opportuno extra curiam usque ad illud tempus expectare, ignorans tamen adhuc penitus quando se poterit a curia transferre. Scripsit dominus papa ministro generali, secundum formam quam scribit aliis prælatis, ut accedat ad concilium.

Iterum proponit dominus papa mittere fratres minores electos in instanti passagio veris ad gentes, quæ destruxerunt, ut dicitur, Terram Sanctam, Chorasmenos sc., et ad Tartaros, et ad Saracenos, qui perferant mandata apostolica ad illos; et eorum responsa, si Dominus fuerit propitius, ad dominum papam referant.³ Inter

¹ A. D. 1245. Mat. Paris, 688. See Epist. CLXXIII.

² Sic. Innocent IV.

³ See Roger Bacon's "Opus Ma-
jus," p. 189; and Mat. Paris, 663.

fratres autem mittendos designati sunt duo Anglici, scilicet, frater J. de Stanford et frater Abraham de Larde.¹ Bene formidant sapientes in curia de formidando statu mundi. Recepérunt me et fratrem J.² carissimus pater, frater Desiderius, minister Burgundiæ, et frater Gabriel, vicarius ministri generalis, cæterique fratres in curia, et in conventu Lugduni commorantes sui gratia cum magna caritate. Putant fratres discreti, quod multa et gravia attemptabuntur contra fratres in instanti concilio per prælatos diversarum partium orbis Christiani. Longe facti sunt fratres a The friars
favore curiae in suis petitionibus stultam sapientiam hated by
mundi sapientibus; unde plurimum gaudendum vide-
tut in Domino.

Mitto vobis duas bullas de facto fratrum prædicatorum et minorum, pro quibus frater P. de Thicokesbury moratus est post solutum capitulum generale,³ quia non constitit mihi an illas hactenus receperitis, quas reliquit frater P. cum in Angliam rediret.

Recommendationes dominis cardinalibus et fratribus faciendas, secundum quod injunxitis, ante confectiōnem praesentium, illis quos in curia inveni feceram, præterquam domino Egidio. Dominus Hostiensis, dominus S. de Comite, dominus Reiverius, dominus Ricardus Hambury, nondum venerant citra montes.⁴ Conjicio quod per ministrum generalem vocabuntur ad concilium aliqui fratres discretiores de singulis provinciis, super quo audivi fieri sermonem. Unde videtur mihi quod bonum erit, ut vos cum fratribus sapientioribus conferatis super eis, quæ judicaveritis petenda et proponenda in tempore concilii, si quos oporteat mittere.

Rogo quatenus, si placet, faciatis mihi transmitti per clericum domini episcopi, quem dominus J. de Crakhale

Hears that
the friars
will be in-
vited to the
Council.

¹ *Lard*. Whether *Larde*, *Lard-*
ner, or *Larder*, uncertain.

² i.e. John de Stanford.

³ Eccleston, p. 56.

⁴ The extension of these names is somewhat uncertain. The contractions are *Host*, *S. de Comit*, *Hāmb*.

mittet ad eum, Moralia Beati Gregorii, quæ relictæ fuerunt apud Radingas, et Rabanum de Natura Rerum, et capitula Prophetiæ Primæ, quam habuit carissimus frater in Christo Thomas de Eboraco. Per præfatum clericum, si vobis non displiceat, desidero vestram mihi signari voluntatem. Dominus papa mutavit consilium de mittendis fratribus minoribus ad gentes supranominatas. Unde nullus de provincia Angliae hæc vice mittetur.

Valeat paternitatis vestre benignitas in Christo semper et beatissima Virgine. Rogo salutari obsequio meo carissimos patres, fratres Ric. de Wauz, J. de Stamford, reliquosque fratres socios sc. et filios vestros; in quorum, si placet, sanctis recordationibus me et fratrem J. renovare velitis in Domino. Scripsi plura de his seorsum fratri P.¹ custodi Oxoniae et fratri Andreæ de Lexington. Salutat vos frater J. multum, qui carissimæ paternitati vestre insufficientiam suam recommendat. Bene, si placet, faciatis componi libros prænominatos, ablatis asseribus, in panno cerato. Frater Gabriel vicarius est ministri in curia. Frater N. de Marnio, et frater Boiolus, propinquus domini papæ, stant cum ipso satis ei familiares.²

CCXIV.

Desideratissimo sibi in Christo patri, Ministro Francie, Frater Adæ salutem, et devotum debite dilectionis famulatum.

Requests
that a
young
friar, N. de
Anivers,
may be

Pro sedulis inolitæ benignitatis officiis, ab ingenua mente mere modicitati per liberalem suavitatem impensis, etsi non ut vellem, tamen ut valeo, piæ paternitati suppliciter assurgo cum gratiarum actionibus

¹ Peter of Tewksbury? See p. 28. ² Here a blank follows of nineteen lines.

Certe laetificat quod occasione reperta rationabili, quod ^{permitted to study in} in persona non sufficio, per litteram sanctitatis vestrae England. desiderabilem adire praesentiam, quam et virtus valida, et industria subtilis, et fervens aemulatio, ad gloriam sui nominis et salutem suae plebis superbenedictam Dei clementia multiplicititer insignivit. Liberet profecto in tractum prolixiores praesentis allocutionis seriem deducere, sed cohibeo calatum, putans hac vice sufficere si amantissimos sinus lati cordis repleverim per obsequialis scripturæ brevitatem officiosam meæ paupertatis recordationem. Cæterum cum carissimo fratre N. de Anivers,¹ juvne moris honesti et spei laudabilis, docilis ingenii et competentis litteraturæ, quem reverendissimus pater minister generalis vestrae disciplinæ filiis aggregandum designavit, piam benevolentiam vestrae discretionis humiliter rogo, supplicans obnixius quatenus ei devotissimo vestro licentiam concedere velitis gratiosam, ut in administratione Angliae solito sollicius per instantis anni spatium divinorum studiis valeat invigilare. Nempe memoratus frater in hac parte consiliis spiritualibus acquiescens, pro eo quod alibi quam in Anglia ad profectum studii littoralis nequaquam ei putantur in praesentiarum accessura, quæ requiruntur, tam opportune subsidia, una mecum praesentem consensit benignæ paternitati vestrae dirigere petitionem; ut Divinitate propitia, quem ad tempus abesse concesseritis, iterum promptius aptatum ad ministerium Divinum pro tempore recipiatis. Concedat, oro, mi benigne, vobis superessentialis purgatio, superaffectualis illuminatio, supereffectualis perfectio, ut animæ vobis commissæ, divinitus per vos purgatae, illuminatae et perfectæ, regnum Dei purum, clarum et sanctum ad supersublimem puritatem, superdecoram claritatem, superjucundam sanctitatem reformat, secundum cogentissimam altissimæ professionis exigentianam.

Valeat vestrae suavitatis incolumitas in Christo.

¹ Or Ambers.

CCXV.

Desideratissimo patri in Christo, Fratri G., Fratrum Minorum Franciae Ministro, Frater Ada salutem, et aeternalis bravii præmium post exercitium cursus temporalis.

On the
same sub-
ject.

Vestra meminit benigna paternitas, ut arbitror, quod circumspetionis vestræ sollers consideratio, jam emenso unius anni et mensium aliquot spatio, ad meæ modicætatis instantiam concesseritis, ut carissimus frater N. de Aynelers sub ministro Angliæ ad tempus moram traheret, juxta quod profectus sui ob certas circumstantias requirebat opportunitas. Proinde quia, ut video, utile foret¹ memorato fratri usque ad festum Pentecostæ proximo futurum in provincia Angliæ, causis quibusdam sibi necessariis, et nequaquam citra tempus præfatum expediendis, si vestræ pietatis beneplacito sederit, insistere; præsentem paternitati vestræ petitionem censui destinandam, rogans attentius quatenus in hac parte, perpensis rerum exigentiis, dicto filio vestro sic paterna velit providere sedulitas, ut eidem optata proveniant commoda, et rationis requisita non laedantur.

Concedat vobis, oro, in scala Jacob vices ascendendi et descendendi frequentare cum Angelis Dominus innixus scalæ, ut pro temporum moderamine sanctos ascensus contemplandæ veritatis, et justos descensus impendendæ caritatis, sibi invicem indefessa succedant vigilantia, ut ex illo iste jugiter animetur, et augcatur incessanter ille per istum, in Christo semper et beatissima Virgine.

¹ *fore*, MS.

CCXVI.

Honoribili viro et amicissimo in Christo patri et domino S., Ministro Ordinis Fratrum Sanctæ Trinitatis Parisius, Frater Ada salutem, et post pacem temporis gloriam aeternitatis.

De consueta vestræ benignitatis sedulitate confisus, Requests his good
 quanta possum affectione suppliciter r̄ogo quatenus per offices with
 strenuam religiosæ pietatis interventionem, quam, sicut Blanche Q.
 multiplicibus comprobatur experimentis, ad causas of France,
 salutares expediendas indefesse geritis efficaciam, apud for the
 dominam Blancam,¹ excellentissimam reginam Fran- reconciliation of the
 corum, secundum modum quem insinuaverit propi- Count of
 tia Divinitas, satagere velitis, ut inter illustres viros Thoulouse
 comites Tolosæ et Leycestriæ desideranda pacis and the E.
 reformatio proveniat per serenissimam ejusdem reginæ Leices-
 clementiam; quæ dudum sui gratia etiam meae modicitati ter.
 in hac parte suæ voluntatis manifestavit promptitudinem. Inveni quoque comitis Tholosæ ad pacem memoratam, secundum cor meum, mentem inclinatam. Comes vero Leycestriæ ad benevolum dictæ pacis consensum sufficienter est persuasus. Quid ergo restat quan ut intuitu Illius, qui pacificos Dei filiatione beatificat concordes affectus divinitus conceptos, ad pacatam perducat unanimitatem vestræ sanctitatis placida discretio? tanto propensionis diligentiæ sollicitudinem adhibendo, quanto præsens negotium propter gloriam Divini honoris universis amplius fore cognoscitur æmulandum. Valeat sanctitatis vestræ pia paternitas in Christo semper et beatissima Virgine.

Scripsisse super his prænominatæ dominæ reginæ; sed celsitudo majestatis exilitatem meam a scribendo revocavit. Necesse autem erit ut, si placet, mi pater

¹ Blanche of Castile, died Dec. 1st, 1252.

amantissime, sub ea qua convenienter fieri poterit acceleratione, hoc etenim res indubitanter requirit, ad interpellandum procedere curetis. Iterum in æternum valete.¹

Et sicut noverit discretio vestra quod mandatis apostolicis adversantur parentelam zelans honorem, adversor et obsto. Ad utrumque enim similiter et aequaliter teneor ex Divino mandato; apostolica enim mandata non sunt, nec esse possunt, alia quam apostolorum doctrinæ, et ipsius Domini nostri Jesu Christi, apostolorum magistri, cuius et personam maxime gerit in hierarchia ecclesiastica dominus papa, consona et conformis. Ait enim ipse Dominus Jesus Christus: “Qui non est mecum, contra me est.” Contra ipsum autem nec est, nec esse potest, Apostolicae Sedis sanctitas divinissima. Non est igitur prædictæ litteræ tenor sanctitati consonus, sed absonus plurimum et discors. Primo quia de illius litteræ et aliarum longe lateque dispersarum superaccumulatio non obstante non ex legis naturalis observandæ necessitate inducto scatet cataclysmus inconstantiae, audaciæ et procacitatis, etiam inverecunde mentiendi et fallendi diffidentiæ cuiquam credendi, vel fidem adhibendi, et ex iis consequentium vitiorum [quorum] numerus Christianæ religionis puritatem, et socialis conversationis hominum tranquillitatem commovens et perturbans.

Præterea post peccatum Luciferi, quod idem erit in fine temporum ipsius Filii Perditionis, Antichristi,

¹ Here follows a blank of ten lines. The succeeding letter has no superscript. It appears to me to have been inserted subsequently on the blank reverse by another scribe.

quem interficiet Dominus Jesus Christus spiritu oris sui, non est, nec esse potest, alterum genus peccati tam adversum et contrarium apostolorum doctrinæ et evangelicæ, et ipsi Domino Jesu Christo tam odibile, detestabile, et abominabile, et humano generi tam pernecabile, quam animas curæ pastoralis officio et ministerio vivificandas et salvandas, pastoralis officii et ministerii defraudatione, mortificare et perdere. Quod peccatum evidentissimis Scripturæ Sacrae testimoniis conmittere dinoscuntur, qui in potestate curæ pastoralis constituti, de lacte et lana ovium Christi suis carnalibus et temporalibus desideriis et necessitatibus prospiciunt, et pastoralis officii ministeria in æternam Christi salutem operandam debita non administrant. Ipsa enim ministeriorum pastoralium non administratio est, Scripturæ testimonio, oninum occisio et deperditio. Cum autem hæc duo genera peccatorum, licet dispariter, sint pessima et omne alterum genus peccati inæstimabiliter superexcedentia, manifestum ex hoc quod ipsa sunt duobus existentibus et dictis, licet dispariter et dissimiliter, optimis directe contraria. Pessimum enim optimo est contrarium. Quantum autem est in dictis peccantibus unum peccatum est ipsius Deitatis superessentialiter et supernaturaliter optimæ. Alterum vero Deiformitatis et Deificationis ex divini radii gratifica participatione essentialiter optimæ interemptio. Et quia sicut in bonis causa boni melior est causato, sic et in malis causa mali pejor est causato. Manifestissimum quoniam talium pessimorum interemptorum, Deiformitatis et Deificationis in ovibus Christi, in ecclesiam Domini introductores, ipsius pessimis interemptoribus sunt pejores, et Lucifer et Antichristo proximiores, et in hac pejoritate gradatim magis superefficientes, qui ex majori et diviniori potestate sibi divinitus in ædificationem et non in destructionem tradita, magis tenentur ab ecclesia Domini tales interemptores pessimos excludere et extirpare.

Non potest igitur sanctissima Sedes Apostolica, cui a sancto sanctorum Domino Jesu Christo tradita est potestas onnimoda, testante apostolo, in ædificationem et non in destructionem, aliquid vergens in hujusmodi peccatum, domino Jesu Christo tam odibile, detestabile, abominabile, et humano generi summe pernecabile, mandare vel præcipere, vel quoquo modo ad aliquid tale conari. Hoc enim evidenter esset suæ potestatis sanctissimæ et plenissimæ vel defectio, vel corruptio, vel abusio, et a throno gloriæ Domini Jesu Christi elongatio, et in cathedra pestilentiaœ poenarum gehennalium duobus prædictis tenebrarum principibus proxima coassessio. Nec potest quis immaculata et sincera obedientia eidem Sedi subditus et fidelis, et a Corpore Christi et eadem Sancta Sede per schisma non abscessus, hujusmodi mandatis vel præceptis, vel quibuscumque conaminibus undecunque emanantibus, etiamsi a supremo Angelorum Ordine, obtemperare; sed necesse habet totis viribus contradicere et rebellare.

Propter hoc, reverendi, domini, ego ex debito obedientie et fidelitatis, qua teneor, ut utriusque parenti, Apostolicæ sanctissimæ Sedi, et ex amore unionis in Corpore Christi, cum ea his quæ in prædicta littera continentur, et maxime quia prætactum peccatum Domino Jesu Christo abominabilissimum, et humano generi perniciosissimum evidentissime vergunt,¹ et Apostolicæ Sedis sanctitati omnino adversantur et contrariantur, canonice, unice filialiter et obedienter non obedio, contradico, et rebello. Nec ob hoc vestra discretio quicquam durum contra me statuere, quia omnia mea in hac parte, et dictio et actio, nec contradictio est, nec rebellio, sed filialis divino mandato, debita patri et matri honoratio. Brevis autem recolligens dico Apostolicæ Sedes sanctitatis non potest nisi quæ in ædificationem, et non in destructionem. Hæc est potestatis plenitudo omnia posse

¹ Sic.

in ædificationem. Hæ autem quas vocant provisiones non sunt in ædificationem, sed in manifestissimam destructionem. Non igitur eas potest beata Sedes Apostolica. Etenim caro et sanguis, quæ regnum Dei non possidebunt, eas revelavit, et non Pater Domini Iesu Christi, qui est in cœlis.

CCXVII.

Fratri J., Domini Papæ Nuntio, Frater Ada salutem et devotum debitæ dilectionis famulatum.

Pro viro venerabili, magistro Henrico de Bathonia, ^{For Henry de Batho-}. quem et excellens morum honestas, et eminentia ^{nia.} scientiæ spectabilis, ad opinionem celebrem titulis illustrant clarioribus, inolitæ circumspectæ discretionis benignitati, quam multiplicia pii pectoris argumenta apud sedulitatis vestræ diligentiam fervore comprobant indesinenter, supplico obsecrans attentius quatenus dicto magistro H. in suæ necessitatis urgentiis deliberationis consilium, et adjutorium executionis, prout vestra secundum Deum censuerit industria, participare non ducatis indignum.

Valeat vestræ dilectionis suavitas.

CCXVIII.

Desideratissimo patri, Fratri J.¹ Domini Papæ Nuntio, Frater Ada salutem in Domino.

Pro domino abbatte de Oseneye, ejusdemque loci ^{For the} conventu, per præsentem litteram circumspectam pa- ^{proctor of} the abbot

¹ Joannes Anglicus. See Mat. West. p. 220. He is stated by some writers to have been Provin-

cial Minister of England just before Ada de Marisco died.

and con-
vent of
Oseney
going to
Rome.

ternitatis vestræ discretionem interpellare consensi, rogans attentius quatenus procuratori eorundem, ad Curiam Romanam pro quibusdam negotiorum suorum urgentiis proficiscenti, efficacis adjutorii subventionem, et directionem consilii salutaris, secundum rerum requisita exhibere non ducatis indignum. Quibus ad causarum suarum importunitates maxime puto fore consultum ut, si quo modo fieri poterit, per honestam pacis formam litium instantia conquiescat.

Valeat incolumitatis vestræ benigna suavitas in Christo Jesu semper et beatissima Virgine. Exponet vobis præfatus procurator, si placet, viva voce factorum circumstantias, ut inde deliberatius mentis vestre sententiam, ut noveritis et volueritis, aperire valeatis. In æternum valete.

CCXIX.

Honorabili viro et patri amantissimo, Fratri J., Domini Papæ Nuntio, Frater Ada salutem, et post cursum temporis præmium aeternitatis.

Begs him
to visit the
Bishop of
Lincoln,
where he
expects to
meet him.

Mi desideratissime, quod locutione non valeo, suppleo non sicut volo; videlicet, amabilem benignitatis vestræ presentiam adeo [per litteras], quod ne faciam personaliter, ecce coram inviolabilis amicitiae fideli constantia vel invitum arcent importunæ caducæ conditionis urgentiæ. Cæterum suavissimæ circumspectionis amabili benevolentiae supplico, sollicius rogans quatenus cum opportunitas non defuerit, si fieri potest, circa instantem Aug. 15th. Assumptionem beatissimæ Virginis accedere velitis ad venerabilem dominum Lincolnæ super causis non mediocriter festinandis, juxta suum desiderium et mei interventum, cum eodem salutares in Domino tractatus habituri. Et utinam inde recedere non disponat vestra suadibilis ut res expostulat dilectio, quousque, Divinitate propitia, me contingat vobis ibidem occurrere.

Valeat gratissima vestræ paternitatis incolumitas.

CCXX.

*Desideratissimo patri in Christo, Fratri J.¹ Custodi
Oxonie, Frater Ada salutem in Domino.*

Consoletur vos supermundani spiraminis infusio. Con- Has been
solatorium attulit mæstæ menti remedium amicissimæ summoned
fidei fida sinceritas, quam præferebat admodum optata by the
vestræ manus epistola. Cui licet succincta brevitas Provincial
cisset angustiam, eidem tamen lati cordis gratiosa Minister
vitas, virtutis, veritatis, pietatis ministravit affluentiam. to Reading,
Molestat ergo nimirum dilata vestræ vivæ vocis expec- thence to
tatio, cui præstitam esse gratulamur energiam confir- London, on
mandis vacillantibus, plurimis edocendis, trementibus business of
animandis a Patre Luminum, per Illum qui vivus est State.
sermo Domini et efficax, et penetrabilior omni gladio
ancipi; qui non casset, oro, per salutare sollicitudinis
vestræ ministerium, et sævientium violentias, et sedu-
centium fallacias, et blandientium petulantias potenter
edomare, et prudenter explicare, et diligenter eliminare,
in regno Dei perpeti² perseverantia. Eadem qua recepi
die litteras paternitatis vestræ, mihi vestri gratia trans-
missas,³ feria v^{ta} post octavam Paschæ, porrecta est
mihi etiam littera reverendissimi patris ministri nostri,
in eadem signantes⁴ ut per meritum salutaris obedientiæ
me transferrem Radingam, circa quindenam Paschæ, inde,
si res hoc expostulat, ad partes Londoniae profecturum,
propter summi discriminis negotia sceptrum regni con-
tingentia. Hoc autem mandavit memoratus pater,
sicut ipse insinuavit, superatus instantia majestatum,
quibus hoc negare nequivit. Quid pretendat quod
tanta difficultatum vexamina ignaram meæ modicitatis

¹ John de Stanford.

² Sic, MS.

³ transmissam, MS.

⁴ signantis, MS.

ignaviam indesinenter non tam affligunt, quam obrunt, cum inexplicabili pacis pariter et salutis, ut vereor, detimento, nisi affuerit superclemens Divinitatis propitiatio? Rogo sagaci mente pertractate¹ propter Altissimi considerationem, non tam suppliciter orantes quam satagentes vigilanter formidanda monstrorum portenta divinitus in bonum converti. Ut quid supplicationum suadelis insisterem, sciens in hac parte quod cœlitus sit sedulitati supplici potissime persuasum? Maturate, obsecro, si fieri poterit, etiam priusquam scripsistis, vel saltem tunc, vestræ paternitatis exhibere præsentiam suspensæ devotorum expectationi. Sit benedictio Divino Nomi super profectum fratris Gregorii de Bosellis, ejus in littera meministis ad fratum et aliorum ædificationem. Intimavi gardiano nostro Oxoniæ quod et jussistis.

Valete in Christo semper et beatissima Virgine.

CCXXI.

Desideratissimo patri, Fratri J., Custodi Oxoniae, Frater Ada salutem, et post virtutum victoriam beatitudinem coronam.

Requests
that R. de
Multon, a
poor scho-
lar, may
have leave
to visit A.
de Beche-
soueres.

Pauperi scholari Radulfo de Multon, moris honesti, spei laudabilis, litteraturæ competentis, quem mihi meriti specialis familiare copulavit contubernium, cui quoque diutinæ valetudinis gravis importunitas ærumnosos cruciatus inflixit, interiori cordis affectione compatiens, vestræ paternitatis inolitæ liberalitatí suppliciter obsecro, rogans obnixius, quatenus fraternæ salutis negotium salutari suscipientes pietate, propter solum Salvatoris intuitum permittere velitis, ut memoratus scholaris ad dictum fratrem A. de Bechesoueres, quem

¹ Sic.

sibi, ut dicit, non mediocriter profusse sentit, ad remedium personaliter accedens, per Divinitatis gratiam ab eodem fratre A. inchoatum medelæ solatium propensiore percipere valeat officio. Locutus sum Oxoniæ cum venerabili patre domino Norwicensi¹ a peregrinatione sua reverso, in crastino solemnitatis beatæ Mariæ Magda- Jan. 20th. lenæ. In cuius spiritu, sicut video, dispensatio Divina, sit benedictio Dei Filio, æmulationi vestræ magnum aperuit ostium ad ingerendum divinitus Altissimæ Majestatis timorem pariter et amorem. Non pigritetur, obsecro, fidelis amicitiæ necessitudo, prout cœlitus præstabilitur opportunitas, impletis dispensationis supernæ sudoribus, desiderabilem redditus nobis vestri maturare lætitiam. Valeat vestræ dilectionis incolumenta optabilis in Christo.

Non pigeat factæ preci precem inculcare, ut in causa pietatis piam litteram præfato fratri Adæ scribere dignemini, per quam ad benignam sedulitatis opem excitetur.

CCXXII.

*Amantissimo patri, Fratri Johanni de Stanford,
Custodi Oxoniæ, Frater Ada caritatis impendendæ
vitam, cum vita contemplandæ veritatis.*

Libet littera, quod loquela non licet, paternæ pietati parvitatem filiale qualicunque famulativæ devotionis affectu præsentare. Igitur fere interceptum spiritum anheli pectoris sub importabili sarcina sollicitudinum opprimentium, quia non valeo, non patefacio. Porro cordi toties transverberato affert non modicum levaminis remedium insinuasse silentio, quod eloquio non

Begs to see
him. Pro-
poses to
retire to
Reading.

¹ Walter de Suthfeld, alias Calthorp; elected 1244, and died 1257.

sufficio, grassantes importunitatum vehementias, nimirum vitae tædium inferentes. Nec amicitiam non molestare nequirit cruciantis angustiae vehementia. Inter scribendum calamus hærebit cum ad attonitæ mentis afflictiones manus stupida lacesceret. Succingo igitur sermonem, rogans faciatis quod scio prohibiti faceretis, videlicet, ut vobis dabit divinæ propitiationis superexuberans affluentia valere, videre, velle, mihi ad salutem subvenire propter vulnera Salvatoris non cunctemini. Cæterum, si fieri potest, desideratam personæ vestræ præsentiam devotis vestris maturius consolandis per benignum patrocinium et consilium provisivum nullatenus exhibere pigritemini. Quod mihi tanta sedulitate suasistis, et constanter per fratrem secretarium mandastis, videlicet, ut me Radingam transferam desideratissimæ quietis gratia, ibidem quantum expedire videbitur moraturum, si Deus voluerit, complere propono, si adhuc mihi beneplacitum vestrum, quod citius fieri vellem, super hoc insinuare curaveritis.

Valeat paternitatis vestræ sospes integritas in Christo Jesu semper et beatissima Virgine.

CCXXIII.

Fratri R., Custodi Cantabrigiæ, Frater Ada meritorum gratiam et præmiorum gloriam.

Begs to be supplied with calf's skin at his earliest convenience.

Pro benevolâ sedulitatis vestræ diligentia, quam, licet nullatenus meritam, circa mean modicitatem lati cordis et affectus lætior et liberalior effectus cumulare non desistit, quod insufficientiæ meæ nequit ærumnosa pauperies, vobis, oro, satisfaciat supernæ largitionis supersufficiens affluentia. Sieut ex provisiva discretionis vestræ benigna circumspectione signastis, erga fratres Oxoniæ studentes, Domino dante, fiet sine moræ dispensatio. Satis mihi molestum fuit, quod carissimus noster

frater Vr., cuius in littera meministis, cui et cunctis amabilis
benignitatis vestræ suavitatem contingentibus votiva
promptæ voluntatis officia impendere, nec immerito, ut
valet, mea cupit exilitas, proficisciendi, sicut intellexi,
necessitate compulsus, priusquam eidem communicassem
optata mutuæ agnitionis officia, repentinum profectionis
suæ regressum acceleravit. Opportuno tempore post in-
stans Pascha desidero, ut valueritis, videritis, volueritis,
de membrana vitulina necessitati nostræ, per vestræ
sollicitudinis industriam, quoad fieri valuerit sine
fratrum gravamine provideri. Parcat, precor, amicitia
fidelis improbitati, quam jugiter animat non tam des-
peratio displicendi, quam impetrandi confidentia, quod
vestri gratia prestare satagit per continua experientiæ
multiplicioris argumenta.

Valeat dilectionis vestræ sospes incolumitas, etc. Caram
animam fratris J. de Bannebyria, mihi a puero specia-
lissimi filiorum vestrorum, fratrum nostrorum piis
memoriis speciali devotione rogo velitis recommendare
ob intuitum Salvatoris. In æternum, etc.

CCXXIV.

*Desideratissimo patri, Fratri J., Gardiano Herfordiæ,
Frater Ada salutem, et post cursum temporis
gloriam aternitatis.*

Litteras inolitæ benignitatis vestræ, non tam cir- Will ex-
cumspectionis industriam, quam gratiam sedulitatis præ- cuse his
ferentes, læta suscepi devotione, officiosæ caritatis Praises
mansuetiori benevolentiae, quantum valet exilis amici Walt, de
qualiscunque conatus, referens gratiarum actiones. Li- Ravenig-
cet optabilis personæ vestræ præsentia plurimum apud ham.
nos afforet opportuna, tamen propter indefessam operam
de salutis diligentia, quoniam et vigenter, et vigilanter, et
vivaciter, sicut audio, multimodam fraternæ necessitatis
subventionem jugiter exhibere studetis, sit Divino no-

mini superexaltata benedictio, corporalem absentiam, quæ spiritualem unitatem non disjungit, longanimi tolerantia in Christo dignoscitur esse perferenda. Succingo sermonem, sciens quia persuasionibus sit super-sedendum ad flagrantiores promptae pietatis voluntatem. Concedat igitur, oro, Dei virtus, Dei sapientia, Dei sanctificatio, ut in omnibus quæ prudenter discernitis geritis fortiter, temperanter cohibetis, distribuitis æqualiter, ad illum finem referatis cum effectu salvifico ubi est Deus omnia in omnibus, æternitate certa et pace perfecta.

Exultationis jucunditatem amicissimus in Domino frater Walterus de Raveningham animabus gloriam divinitatis æmulantibus, qui sicut nuntiat frequens testimonii creditibilis assertio, quoniam valide ad veritatem ambulat in ministerio verbi salutaris, et docet acutius et delectabilius tenet, flectit vehementius et felicius promovet tam clerum, quam populum, ad visionem veritatis et caritatis communionem jugi animans efficacia. Quem nimirum in qualibili tamen intimo cordis domicilio collocavi.

CCXXV.

Eximio Fratri Thomæ de Eboraco Frater Ada exilis salutem.

Expostulates with
Thom. of
York for
neglecting
his pro-
mises.

Si acerrimarum invectiveum causæ vehementiores fores effregerint, putabimusne soporatam lethargici corporis socordiam excitare valebunt? Verendum reor ne carnosi cadaveris moles emortua languidam spiritus tepidi scintillam, piget non dixisse favillam, suffocare contingat. Arrogantium execrabimus an accusabimus negligentiam? Utramque longissime relegat fides amicitiae? Sed quorsum hæc? Non unius tamen sed et similium transgressionem sceleris damnare compellor. Quod nunc loquor est tabula Trinitatis toties prompte

sæpe promissa, nec exhibita saltem tardius. Faciem muto, quod compellit amor. Nuper mihi de curia Romana allatum est Apostolice Sedis privilegium, pro quo laborare sui gratia voluit amantissimus frater J., domini papæ nuntius, quem rogo, si placet, ex intimis affectualium viscerum medullis obsequio mei salutatis. Salutatis etiam ex nomine quos salutandos judicaveritis vestros in Christo secretarios, eorundem orationibus meam recommendantes insufficientiam.

CCXXVI.

Patri Thomae de Eboraco Frater Ada.

Propter sancta vulnera Dei, et propter pium cruentum An earnest
Filii Dei, illa tolerata, hunc effusum a Filio Dei li- request in
berandis animabus, regnum¹ Dei suscipe causam, ut one Wil- behalf of
valueritis et videritis, contra tam diram immanitatem liam, a
satellitum Diaboli laturi præsidium, prout divinitus con- priest.
cedetur, viro commendabili, domino Willielmo presbytero,
latori præsentium, qui est unus de præsentatis dominæ
reginæ ad ecclesias de quibus audistis, et ad ejus præ-
sentationem in ipsa, ad quam præsentatus est, ecclesia
per dominum Elyensem institutus.² Bene fecistis, sit
benignitati vestræ boni Dei benedicta retributio, qui
pro patre secundum carnem dilecti fratris J. de
Beverlaco in negotio suæ salutis tam consultum vigi-
lantiae fidelis adjutorium, neconon et in cæteris præ-
sertim ad salutem animarum pertinentibus, tam ex-
quisita circumspectione exhibere voluistis. Etsi inclyti The King
comitis Leycestriæ causæ graves, propter tam varia is furious
tantarum malignitatum molimina, inter formidando- against the
rum discriminum ancipites eventus pendere videantur, Earl of
tamen indubitatam fiduciam præstat superna clemen- Leicester.
The Queen and the
Countess

¹ Sic.

² Hugo Norwold, formerly Abbot of St. Edmundsbury, Bishop from

1229 to 1254. Mat. Paris extols his piety and munificence. See Grostete's Letters, Ep. 96.

have used
all efforts
to pacify
him.

tia, de qua, secundum Scripturam qui sperant habebunt fortitudinem, assument pennas ut aquilæ, current et non laborabunt, ambulabunt et non deficient; quod desiderabilem grandium difficultatum exitum ad sui Nominis gloriam, et lætitiam fidelium suorum, propensius exhibebit; saltem illum, quem pia vestræ discretionis industria in littera mihi nuper transmissa commemoravit. Satis argumentose tam dominæ reginæ quam comitissæ Leycestriæ indefessa sollicitudo benedicta satagunt¹ sollicitudine operam impendere mitigandis motibus regiæ majestatis, qui severe nimis sunt concitati occasione supramemoratae presentationis, licet haec tenus, ut audio, profecerunt exiliter ad redivivam irritatæ celsitudinis indignationem. Orandum igitur est, ut imperet ventis et mari Is, in cuius manu cor regis est, sicut dominiones aquarum, ut post tempestatem tam letiferam salutiferam faciat tranquillitatem. Numquid, nisi apud stultissimorum iniquitatem, res omnium gravissima leviter pensanda est? Absit in æternum a sancta sapientum æquitate.